
1/3 
 

ROMÂNIA 

ORAȘUL BICAZ 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 2 din  08.01.2024 

privind reportarea și aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 

2023 în exercițiul financiar al anului 2024 

 

 Consiliul Local al orașului Bicaz, județul Neamț, întrunit în ședința 

extraordinară din data de 08.01.2024, în conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr.199/1997, ,,prin autonomie locală se înţelege dreptul şi 

capacitatea efectivă ale autorităţilor administrației publice locale de a soluţiona şi de a 

gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populației locale, o parte 

importantă a treburilor publice"; 

 Având în vedere prevederile: 

 - art. 15, alin. (2) și art. 120, alin. (1) și art. 136 din Constituția României, 

republicată; 

 - art. 2, alin. (2), art. 41, alin. (5), art. 50, alin. (4), art. 58, art. 59, art. 61, art. 62 și 

art. 70 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 58 alin. (1), art. 70 alin. (3) și art. 71 alin. (4) din Legea nr. 273/2006, privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului M.F.P. nr. 5.389/15.12.2023 pentru aprobarea Normelor Metodologice 

privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023 cu modificările și completările 

ulterioare;  

 - prevederile art. 129 alin. 2 lit. ,,b“, alin. 4 lit. ,,a “ din  O.U.G.  nr. 57/2019 din 3 

iulie 2019, privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare;                                  

 Văzând referatul de aprobare al Primarului orașului Bicaz, domnul Nicolae 

Sălăgean înregistrat la Primăria orașului Bicaz, județul Neamț sub nr. 74/05.01.2024; 

 Potrivit raportului de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul 

Primăriei orașului Bicaz, județul Neamț, înregistrat sub nr. 75/05.01.2023; 

Ținând cont de avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale 

Consiliului Local; 

 În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) din Codul Administrativ, adoptat 

prin OUG 57/2019; 

 

HOTĂRĂȘTE: 



2/3 
 

Art.1 – (1) Se aprobă preluarea excedentului în cuantum de  250.000 lei rezultat din 

execuția bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii  sursa “E” 

rezultat la sfârșitul exercițiului financiar al anului 2023 din soldul contului 82.E.98.00.00 

"Excedent al bugetului activităților finanțate din venituri proprii și subventii “prin 

preluarea ca venit la bugetul local, în contul 21.A.36.05.00 "Venituri ale bugetelor locale 

– Vărsăminte din veniturile şi/sau disponibilitățile instituțiilor publice";  

   – (2) Se aprobă utilizarea sumei de 259.476,13 lei din excedentul bugetului 

instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii  sursa “E”  astfel: 

● suma de  84.476,13 lei  pentru acoperirea temporară a golurilor de casă în 

anul 2023, 

      ● suma de 175.000 lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii Dezvoltare în 

vederea susținerii financiare a  obiectivelor de investiții ce se vor aproba prin buget. 

 Art.2 Se aprobă utilizarea sumei de 2.440.559,38 lei excedent al bugetului local 

realizat la finele anului 2023 dupa cum urmeaza: 

● suma de  1.914.486,51 lei ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare, care va fi utilizată astfel: 

  - 374.312,66 lei ca sursă de finantare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare 

a bugetului local pentru proiectele cu finanțare externă nerambursabilă ca urmare a 

nedecontarii integrale a sumelor încasate din prefinanțare pe parcursul anilor precedenți 

conform art. art. 58 alin. 1^1, 1^2 , 1^3 din Legea 273/2006 pentru obiectivul de investitii 

“Lucrari de realizare a infrastructurii de protectie impotriva inundatiilor pe Paraul Bisericii 

si Paraul Basei “; 

- 387.352 lei pentru efectuarea plății către Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene a prefinanțării încasate și neutilizate aferente obiectivului de 

investiții “Eficientizarea energetică a clădirilor Liceului Carol I”, obiectiv finalizat și 

recepționat la finalul lunii Noiembrie 2023; 

- 1.152.821,85 lei ca sursă de finanțare a cheltuielilor secţiunii de 

dezvoltare pentru obiective de investiții ce vor fi incluse în programul de investiții pe 

anul 2024 ca investiții în continuare, sau obiective de investiții noi. 

● suma de 276.072,87 lei ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de 

funcționare în vederea realizării de lucrări pentru inlăturarea efectelor calamităților 

naturale conform  H.G. nr. 563/2018, H.G. nr. 554/2020, H.G. nr. 1014/ 2020 și H.G. nr. 

992/2021 privind alocarea unor sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, 

● suma de 250.000 lei pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite 

din decalajele între veniturile și cheltuielile secțiunii de funcționare în anul 2024. 

Art. 3 Primarul orașului Bicaz, prin Serviciul Financiar Contabilitate, va duce la 

îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

 Art. 4 Prin grija secretarului general al orașului Bicaz, hotărârea se va comunica 

persoanelor și autorităților interesate. 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                       Contrasemnează pentru legalitate, 

     Cristinel LUCA                                                  Secretar general al orașului Bicaz, 

                                                 Maria – Irina CIBI 



3/3 
 

 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 

anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 2/08.01.2024 

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot deschis prin apel nominal 

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV 

0. Hotărâre care se adoptă cu votul: 

majorității absolute a consilierilor locali în funcție conform 

art. 139, alin. (3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu completările și  modificările 

ulterioare 

Voturi necesare 8 

1. Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15 

2. Numărul consilierilor locali în funcție 15 

3. Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13 

4. Numărul voturilor „PENTRU” 13 

5. Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se numără 

la voturile „ÎMPOTRIVĂ”. 

0 

6. Numărul voturilor „ABȚINERE” 0 

7. Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0 

8. Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 2 

9. Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii, neavând drept de 

vot 

0 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 

ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 2/08.01.2024 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data  

0. 1. 2. 

1. Adoptarea hotărârii 08.01.2024 

2. Comunicarea către primar 09.01.2024 

3. Comunicarea către prefectul județului Neamț 09.01.2024 

4. Aducere la cunoștință publică 09.01.2024 

5. Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 09.01.2024 

6. Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 09.01.2024 

 


